
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ы. •юшн 

| | (Жутверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

I I Программы (шифр В1.0326.*) 
ШГ2023/2024 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Язык закона» (шифр 
В1.0326.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированиый учебный план (регистрационный 
номер 23/0326/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.0326.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлению «Юриспруденция» - заместителя 
начальника отдела Романовской Е.В от 20.06.2023 № 05/1/26-06-112. 

Управления образовательных программ /^2 М.А, СилциьеД 
%$рачальник^ 

' М.А1 Ццлцньева^ 

I— 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ОГШАРЛЗ № ЮЖЗ/i 

Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Язык закона 
Legal Writing 

подвид программы 
позиции в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/0326/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен приобрести общее представление о сущности культуры 
письменной и устной деловой речи 

ДК-2 
Способен критически оценивать письменный текст и устную деловую 
речь в разных их аспектах (нормы, логика, связность, уместность, 
языковые формы, культура речи) 

дк-з 
Способен участвовать в подготовке текстов нормативных, 
правоприменительных и иных юридических актов-документов в 
соответствии с профилем своей профессиональной деятельности 

ДК-4 
Способен правильно толковать различные правовые тексты с точки 
зрения содержащихся в них фактов, обстоятельств 



(—к -
Трудоёмкость, 

зачётных единиц 

LM — И J». ЬЗ 

к> 

К
од

ы
 

ко
м

пе
те

нц
ий 

[0
46

34
3] 

ЯЗ
Ы

К 
за

ко
на 

Le
ga

l 
W

rit
in

g 

Ui 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

уч
еб

н
ой 

ди
сц

и
п

л
и

н
ы

, 

п
р

ак
ти

к
и

, 
ф

ор
м

ы
 

н
ау

ч
н

о-

и
сс

л
ед

ов
ат

ел
ь

ск
ой 

р
аб

от
ы

, 

п
р

оц
ед

ур
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

и
то

го
в

ая 

ат
те

ст
ац

и
я 

•и. 

В
и

ды ат
те

ст
ац

и
и

 

СО 
в 
чз 
в а» н 
в 
в 

и
то

го
в

ы
й

 

за
ч

£т 
т 8 о 
V 
£ 

<2> 
ы 
я 

и 

Ф
ор

м
ы

 

ат
те

ст
ац

и
и

 

г 
в 

1 
•а 
2 

в 
в» 
в 
л 

-0 

В 
«а 

«Л 

2 
X 
? 
в 
г 

«л Лекции г 
в 

1 
•а 
2 

В л 
? 
в 
Л 

в 

о в 
л 

2 
X 
? 
в 
г 

Семинары 

3 
т? 
Я 
е 

В л 
? 
в 
Л 

в 
о 

в 
3 
в 

и 
в Оо Консультации £ 

1 3 
т? 
Я 
е 

S » 
§> 

-о 
* 

la 
3 
Г 

"о Практические занятия 
я 
в 
S 

*3 
и 
в 

о 

А 
В 
в 
в 

ы 
<з> 

Лабораторные работы 
•о 
о 

в 
о Контрольные работы 

» •о и 

о к» Коллоквиумы i 

о Текущий контроль 

(О Аттестация 

о В присутствии преподавателя JS X 
1 
Щ 
о 

о о. Под руководством преподавателя 

JS X 
1 
Щ 
о 

о 
В т.ч. с использованием учебно-
методнч. материалов 

1в i 
о Оо Текущий контроль 

г 

о '«О Аттестация 
S » 

ON о 

В
се

го 
ча

со
в 

ко
нт

ак
т 

но
й ра

бо
ты 

о к> 

В
се

го 
ча

со
в 

са
м

ос
т 

оя
те

ль 
но

й ра
бо

ты 

г 
в 
в W 
в 
я 
в 
в 

I 
н щ 
S 
с 
ВВС 
В 

а н во 
в 
вв • 



5 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от М.О&ЛСйЯ № ИОдвяк 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Язык закона» 
Шифр образовательной программы В1.0326.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 2 

2 Итоговая аттестация 1 



6 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от М OS. МОЯ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Язык закона 
Legal Writing 

Шифр образовательной программы В1.0326.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(н) обучения: русский 
Срок(н) обучения: 2 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

повышение уровня профессиональной компетенции слушателей в сфере устной и 
письменной деловой речи в соответствии с современными требованиями, предъявляемыми к 
официально-деловому языку, в том числе языку правовых документов, нормативных и 
правоприменительных актов. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен приобрести общее представление о сущности культуры 
письменной и устной деловой речи 

ДК-2 
Способен критически оценивать письменный текст и устную деловую 
речь в разных их аспектах (нормы, логика, связность, уместность, 
языковые формы, культура речи) 

ДК-3 
Способен участвовать в подготовке текстов нормативных, 
правоприменительных и иных юридических актов-документов в 
соответствии с профилем своей профессиональной деятельности 

ДК-4 Способен правильно толковать различные правовые тексты с точки 
зрения содержащихся в них фактов, обстоятельств 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Два преподавателя, один из которых имеет ученую степень кандидата или доктора 
филологических (педагогических) наук по специальностям «Русский язык», «Русский язык как 
иностранный», «Русская литература», а другой - ученую степень кандидата или доктора 
юридических наук, а также опыт научно-практической и педагогической деятельности в сфере 
юридической техники, мониторинга правовых актов. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Интерактивные формы учебных занятий, дающие возможность осуществлять 
совместный разбор трудных случаев грамматической стилистики, трудных вопросов 
пунктуации, языковых приемов изложения разных видов правовых предписаний, 
формулирования юридических норм, проведения анализа нормативно-правовых актов с точки 
зрения наличия в них языковых дефектов или ошибок. 
5. Возможные модели особенности реализации: программа реализуется с использованием 
дистанционных образовательных технологий. В случае особых обстоятельств, в том числе 
неблагоприятной эпидемиологической обстановки, предусмотрена реализация программы в 
онлайн-формате. Под онлайн-форматом понимается проведение занятий на одном из ресурсов, 
обеспечивающих видео-конференц-связь преподавателя и обучающихся с передачей контента 
в режиме реального времени. Количество аудиторных часов в случае проведения онлайн-
занятий строго соответствует часам учебного плана. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрен 

Сфера устной и 
письменной 

деловой речи, 
делового общения 

Нормотворческая 
деятельность; 

правоприменительная 
деятельность; 

Не предусмотрен 



договорная 
деятельность; 

экспертно-
консультационная 

юридическая 
деятельность 


